

Svenska Canada-Tidningen

Printed and published every Thursday by the CANADA WEEKLY PRINTING COMPANY, Ltd., Limited, a joint stock company, incorporated under the laws of Manitoba, at its office and place of business, 125 Logan Ave., Winnipeg, Man. F. M. DARRIL, Mgr.

Telephone: A 9011.

PRENUMERATIONSPRIS: Mell. år i förskott \$2.00 Mell. år i förskott 1.00 Mell. år till följande nummer 1.50 Mell. år till slutet 1.50

Prenumerationsmedel kunna sändas skedd i registrerat brev som genom Post eller En gram Money Order eller Postal Note. Dessa sändas som ej behöva registreras, bara göras beträffande till The Canada Weekly Printing Co., Ltd.

Prenumerant, som önskar sin adress ändrad, undvika att ändra den gamla adressen. In-sända prenumerationsmedel skrivas enbart till den gamla adressen.

ANBUDSPRIS PÅ BEGRÄNSAD Efterskrifningar: 3 gånger, \$1.50 Dödsannonser: med svart ram och kors \$1.50 Förlovningsannonser, Banns, etc. 50¢ per gång 4 vittnen till övervakande i text till slutet. Beställning för annonser bör alltid ske i förväg.

Torsdagen, den 27 Januari, 1921

U. F. M. KONVENTIONEN.

Den adertonde årliga konventionen i dagarna hållen av United Farmers of Manitoba var en oövertygad och tillfredsställande demonstration av farmarrollens framgång i denna provinns. Förhandlingarna gingo oljast och smort och man kunde knappast upptäcka någon disharmoni. Detta arbete tydligen på att ett energiskt arbete utförts vid de föregående konventionerna samt även på yttre gynnsamma omständigheter. Detta gäller särskilt förslagen om provinsteilpolitisk aktion. Sägda fråga ventilerades så grundligt vid föregående konvention och den framlagda resolutionen var i fullständig harmoni med organisationsprinciper. De motsatta förslagen som framställdes, vogo som ankningar i hönshöften och sålades lätt att disponera av.

Hela denna viktiga fråga ligger nu i händerna på lokalorganisationerna, vilket är den rätta platsen för att börja uppbyggnad av denna nya fas av rörelsen. Om farmarrollens skall bibehålla sin samant demokratiska karaktär samt förbliva, vad den nu är — en folkets rörelse — kan man ej över-skatta det fundamentala värdet av lokalorganisationerna, inom vilket folket självt diskuterar sina idéer om medborgarskap samt planerar förslag för förbättringar på olika områden.

Som sagt — över hela konventionen häckade harmoni. Det är ett gott tecken — ett tecken på att U. F. M. kan lösa sina problem i en anda av ömsesidighet, på vilken rörelsen grundas. Det viktigaste av en rörelses framgång är att ej hänga sig upp på detaljaker, då man är enig om de stora riktlinjerna. Många rörelser och många parti har just spruckit på "tvisten om påvens skägg."

STORA ELLER SMA FARMAR?

Mindre farmar måste bli tendensen i hela västra Canada, enligt vad Hon. Duncan Marshall sade inför den konvention, som nyligen hölls av United Farmers of Manitoba. Han förordade en farm ej så stor, att farmaren och hans familj kunde utföra allt arbete själva eller det mesta därav. Detta är i direkt motsats till de traditionella idéer, som i allmänhet ha rått över hela västern och särskilt i de sådesodlande trakterna i Saskatchewan och Alberta. En stor farm har i dessa trakter varit målet från början. Tiderna förändras emellertid samt komma kanhända att framkalla den tendens, som förordas av Mr. Marshall.

De senaste åren ha på ett tydligt sätt visat, att om den stora farmen under goda tider är inkomstbringande så är den under dåliga tider lika förlustbringande. Höga arbetslösheter, höga priser på maskineri och förord samt fetslagen eller delvis fetslagen skörd är alla de nödvändiga elementen för att försörjnings bekymmer för ägaren av en stor farm — detta lynchordet, om han förtrödesvis agnat sig åt sådesodling.

Den lilla farmen, där man måste ägna sig åt ett jordbruks alla grenar, är ej så tillräckande som en verksamhet för en man av spekulativ natur. Men det är en säkrare proposition för en man, som har familj att försörja och som ej har så mycket pengar att spekulera med. Dessutom betyder en familj på varje kvart närmare bebyggande, bättre skolor och vågar samt mera socialt umgänge, än vad som kan bli fallet på en stor farm, där farmaren ej ens kan se röken från sin grannes skorsten.

Före detta Statera är ett förmöget land. Enligt rapport från dess skatt-kammare uppgick penningcirkulationen i landet vid nyåret till \$6,340,426.718. Detta gör \$59.12 per capita, vilket är mer än \$23 mer än för ett år sedan. Men skattkammaren glömde omtala, huru många det är i detta guldländ, som ej ha en enda cent i fickan.

VALDEN I VANDA.

DET SKULLE VARA SVART NOG för England att vid en tidpunkt, då dess finanser äro ansträngda och dess industriella överläge skakats genom förluster i sjöfart och givande världsmarknader, hava Irland, Egypten och Indien att alla bli "Sinn Fein" på en gång och bedriva guerrillakrig mot den härskande rasen. Men till på köpet förlamas England genom andra lydländers hållning. Under Genevemötet gjorde Canada och Australien gång på gång sitt övertygande gällande samt sin opposition till att blockera den brittiska diplomatiens ekonomiska planer; de hjälpte till att förhindra de små Kaukasus- och Österjöstaternas tillträde till Ligan, vilka Storbritannien önskar så kort etablerade mot det nya Rysslands utvidgning. De två endas med de små nationerna i förklaringen att mandatsystemet icke ger de övriga länderna åt stormakterna. I Sydafrika är en målmedveten affärsreläse å bane.

I början på 1920 hade Japan sina arméer halvvägs in i Sibirien, hällan de Baikal-sjön-linjen. Det sökte sätta upp en buffertstat, oberoende av Moskva, med general Semenov som chef, samt företog sig att kontrollera alla denna stora domäns hamnar. Japan hade synbarligen klängt fast vid Shantung tillförlid av Versailles-traktaten. Det var i besittning av Mandchuriet och gjorde anspråk på nästa kinesiska provinser. Inre Mongoliet, Japans generaler i Peking dominerade den kinesiska militärmaskinen och det fanns japanska trupper i det inre Kina.

Början av 1921 finner Japan i denna position: Genom tryck av de övriga stormakterna måste Japan acceptera fyrmaktskonferens, som ger åt Före detta Statera, Storbritannien och Frankrike lika röst med Japan i allt, som rör Kina, medräknat Shantung, Mandchuriet och Inre Mongoliet. Dess hejdukar, som kommanderade Kinas trupper, ha startats och gjorts fredlösa. Agitationer hemma samt tryck från bolsjevikerna i Kina ha tvungit Japan att draga sina trupper tillbaka från så gott som hela Sibirien, så att det behåller bara ett prekärt tag på järnvägen i Mandchuriet och hamnarna. Till följd av kinesisk boykott, ökok spekulation, dyrbara militära äventyr och depressioner efter kriget är dess finansiella och industriella maskineri i hög grad ansträngt, med handelsbalansen mycket ögnysamt och ej nog pengar kommande in att ge arbete åt massorna. I den nya handels- och maktkonkurrensen kommer Japan med svårt handikap; makt och militärstärka i Japan må prisa sig lyckliga, om de undgå revolution.

Fram ur Japans försvagande träder ett starkare Kina. Med dess armé av över 1,200,000; med dess stora provinstyrkor; med dess uppvaknande till insikt om möjligheten av att göra bruk av sina enorma resurser, för detta stora land — utan större än Före detta Statera, folkmängd fyrfaldig — inom kort utgöra ett lika stort problem som nu det ryska. Demokratiska, militära och bolsjeviska kämpa om Kina. Kampens utgång ligger i guldarnas knä.

Vad Europa beträffar har svängningen under året varit mot konservatism, d. v. s. reaktionär alldeles som den varit i Före detta Statera. Kraftiga händer måste taga håll på situationen, innan Europa kan sättas på fötter igen och i sitt fortvildade läge vänder sig Europa visserligen åter mot de där gamla starka krafterna: tron och kyrkan, såsom de enda element, som kunna göra slut på ordningen och återställa förhållanden, som göra det utårdligt att leva. Även Frankrike måste ge sin president ökat makt samt göra fred med påvetosten för att bekämpa sönderrensningens krafter.

Sannerligen ljusa utsikter, ifall det inte vore sant vad Galliel sade om jorden, nämligen — Och dock rör den sig.

Flickorna få skulden.

DESSA TIDER då brottsligheten bland ungdomen synes vara stadd i tilltagande, söker man utfinna orsakerna här till. Det har länge ansetts att biograferna med sina rövarkistorier i väsentlig mån bidragit till ungdomens förvildning; man har även trott sig finna orsaken i storsåderernas — och även mindre samhällens — pool-hallar. I dagarna har en mrs C. J. Babcock i Minneapolis kastat nytt ljus över saken. Hon säger bl. a.: "Jag tror biljarderna är brottets antidote, särskilt där de äro propert översädda. Jag har hört sägas att biljardrummet är en källa till brott. Det finnes många anledningar till brott, av större betydelse än biljardrummet. En av dem är flickornas. Ynglingarna erhålla mycket begränsade fickpengar, ofta mindre än \$5 i veckan. Då de äro i höskoleåldern önska de taga flickor med sig till biljardningar, och härifrån fordras bil-

De gamla.

Gammal och grå har han behov av kärlek ändå. Minns dessa tårar av allt som han lidit, minns, vad den valkiga handen har svidat! Hjärtat har klappat, hjärtat är trött, leendet vissnat och lyckan har dött.

Gammal och grå, ensam och glömd för han ängslig gå, ensam med frågor, som spörja och spörja, ensam med minnen, som sorja och sorja. Se blott hans tunga och hjälplösa blick, lyckliga ungdom, som glömska fick!

Gammal och grå skall du en gång i ängslan gå, yngling, du har i ditt eget hjärta redan i dag din ålders smärta. Hedra i honom, den gamle och grå, det, som i morgon du själv skall få!

Dyrka och så vad du vill skörda bruten och grå! Giv åt den gamle med slösande hand. Tills sig hans blick genom tårar tänder. Boj ditt huvud, yngling och man, ingen kan tacka så stilla som han!

E. Walter Hülphers.

Den nya världen mot den gamla.

Vad den amerikanska pressen nu säger om Englands sex röster i Nationernas förbund.

För S. C. T. av T. W. S.

Den canadensiska delegationens i folkförbundet kraftiga protest mot de europeiska statsmännen herrvalde, dessa statsmän vilka "stank blöd över en hel värld", betraktas av amerikanska pressen endast såsom ett ofullständigt verk, vilket den är angelägen att få se fullbordat så snart folkförbundet åter sammanträder. För vissa amerikanska författare utgör detta ett avgörande bevis på att folkförbundet redan nu visat sig vara förfelat och att Före detta Statera handlade klokt då det vägrade att ha något att göra med förbundet. Andra anse emellertid att Canadas protest ger didotsten åt "fabeln om Britanniens sex röster", och ljuder som en kallelse till Amerika att förena sig med de andra nationerna på det västra halvklotet i dess strävan att möta Europas autokratiska diplomater och upprätta en demokratisk association för förkommande av krig.

The Rochester Democrat and Chronicle (republikanska) anser att Canadas tillvägagångssätt ådagalägger att "Dominionen instämmer uti det republikanska partiets uppfattning i Amerika, vid den tid då de bekanta Lodge reservationerna antogs av senaten, men att i Canada utsporde striden mot den tionde paragrafen inom själva förbundet. De hinder av varje slag vilka emellertid resas i vägen för varje försök att i Genève revidera förbundets konstitution giva vid handen att Före detta Statera genom sitt avståndstagande slog in på den rätta vägen."

The Ann Arbor Times-News (independent) finner att det amerikanska folket vid höstens presidentval så tydligt ådagalagde mistro mot nationernas förbund och så enhäligt uttalande önskar att ej bli invecklat i det gamla numera visat sig vara fullt berättigade. Wichita Beacon (Independent) skriver: "Gradvis framträder nu ur de internationella underhandlingarnas dunkel och tumult det verkliga sakförhållandet, att den östra halvklotets ideal och den västra halvklotets själva försonas."

"För in dessa meningslösa jämförelser utjämna", kan det, enligt San Antonio Light, "ej bli tal om något samförstånd, ägnat att säkerställa en permanent fred." "På den nuvarande grundvalen kan intet av värde konstateras," fortsätter The Pittsburg Gazette (Times (Republikansk)), "ty om en icke maktens skola förblir i kontroll av förbundet komma de att utöva den kontroll i egna strängt själviska intressen, och världen skall ej kunna komma att uppnå några framsteg eller förbättringar."

Men denna reform av förbundet bör verkställas från dess inre, enligt New York Evening Globe (Independent), som anser att Amerika ej bör underdraga sig att hjälpa till i detta reformarbete. The Sioux City (Iowa) Tribune (Independent) erkänner att det canadensiska yrkandet vid ett första ögonkast framträder såsom ett starkt argument mot förbundet och dess internationella komplikationer, men den anser att Canadas betänkan de vid ett närmare skärskådande antar formen av de starkaste och mest övertygande bevisningar till förmån för förbundet. Denna tidning påpekar att Amerika, ehuru det var fullt komligt fritt från internationella obligationer, dock tvangs att deltaga i ett krig av "Europeisk tillverkning" och med denna erfarenhet i hätanke kan man ej undgå att fråga sig om det ej kunde vara på sin plats att vi ägde betrogenhet att yttra oss om huruvida krigsplanering förefinnes, samt att vi åtnästons tillfrågas innan nästa krig förklarar, i vilket det väntas att vi skola deltaga.

Cleveland Plain Dealer (Demokratisk) som varken yttrar sig till förmån för en amerikansk anslutning till förbundet eller för en amerikansk isolering, inskränker sig till följande betraktelse: "Före detta Statera, representanter i Genève, kan känna sig

tillfredsställd över det faktum att hennes canadensiska granne lyckats tillvinnna sig en stor och uppmärksam hörsal. Frågan om Englands sex röster" för vilka förbundets motståndare ej försömmade att värna Amerika under valkampen, då det gjordes gällande att England skulle komma att förlora över sex röster, mot den egda amerikanska rösten behandlas nu även av många amerikanska författare, vilka anse att dessa farhågor nu blivit vederlagda av Canada "avfall."

Louisville Courier-Journal går så långt att den utbrister: "I stället för att utgöra en intresserande del av det gamla landet (England) finner sig Canada nu mer i släktskap med Före detta Statera än med England, och hon utkämpar i Genève i själva verket Amerikas strider, "medan vi befina oss utanför skärmtyllningarna, impotenta och hjälplösa, iakttagande hur vår ungdomliga substitut Canada leder drabbningen."

En annan demokratisk tidning skriver: "Det mest intresserande i Canadas förfaringsätt är att det tydligt ådagalägger och eftertryckligt betonar orimligheten utav den förmåna framställningen att de fem, självstyrda britiska kolonierna, vilka äga medlemskap i folkförbundet, komma att fungera som Englands verktyg." St. Louis Post dispatch hälsar också detta beviljande med glädje, "ty vi veta nu att Storbritanniens listigt uttänkta, diaboliska sex röster i folkförbundet ej existera." The Lincoln (Neb.) State Journal (rep.) går till och med så långt att den i koloniernas röstbefogenhet ser en fara för det britiska riket. "De sex rösterna äro i själva verket oförenliga med samdrakten inom det britiska riket, och även den strängt anti-britiske senator Borah bor nu inse att han under sin härhänta framfart mot de 6 rösterna blottat sin oförne på att värna en god sak då han ser den."

Canadas hållning åskådligt gör ej allena att hon är soldatisk mot Amerika, utan också att vår röst bör läggas till hennes, enligt The Wheeling Register (dem.), "emedan Amerika, Canada och den nya världen begära intet, de söka intet, och de äro de enda nationerna vilka kunna leda världen i ömsesidigt samförstånd mot en fredlig utveckling, ty Europa skall tro på oss, där hon ej skulle tilltro någon av sina egna medlemmar."

Vad våra läsare säga.

VILL EJ VARA DEN FÖRUTAN.

Eftersom jag ser att min prenumeration är uttopen, så får jag läsande 2 dollars för ett år mera, för jag vill icke vara den förutan. Ett gott nytt år till oss. Westerleigh, Sask. Olof Söderquist.

VARDERAR TIDNINGEN.

Som jag ser på adressslappen så är min prenumeration på tidningen uttopen. Så jag får härmad närlästa prenumerationavgiften för detta år 1921 \$2.00. Vi kan inte vara Canada-Tidningen förutan. Sunden, Man. John Dahlin.

ETT TACK.

Som jag ser att min prenumeration är uttopen och till det härmed sända er 2 dollars för ett år igen i posten eller till december 1921. Jag får tacka för att den kommit mig regelbundet tillhanda, de jag har tycker den blir mer och mer värdefull med varje redaktionsbyte, som det ser ut. Jag skulle gärna vilat skaffa någon ny prenumeration eller på annat sätt göra något gott för tidningen, om jag kunde. Men det finns just så gott som bara engelsk-språkande folk runt här, där jag bor. Så de förstå ej en tidning på svenskt språk, den må vara hur läsvärd som helst. Warspite, Alta. P. O. Persson.

VILL EJ MISTA ETT NUMMER.

Som jag icke har emottagit eder tidning de fyra sista veckorna, så undrar jag hur det kan förhålla sig. Den har fräkt kommit varje vecka sedan sista tretio åren, så det är en stor saknad och särskilt nu, emedan den blir allt bättre och bättre för varje nummer. Så nu kan man läsa den även på söndag, och som den även är betald för detta år så önskar jag att den även kommer och hälsar på mig. Som jag är ensam svensk här i dessa trakter, så kan jag heller icke läna någon, och jag har ju även som barn lärt i skolan att det är synd att tjuv-läsa. Om ni har fyra av de sista numren kvar och det icke är för mycket besvär sånd mig dem. God fortsättning på det nya året. Bagot, Man. S. Halberg.

ETT TACK TILL MR JOHN A. HAGGLUND.

Efter som Mr. John A. Hägglund är färdig med sin skrivning i Svenska Canada-Tidningen, angående sina personliga erfarenheter i det stora världskriget, så vill jag giva honom ett hjärtligt tack för det arbete, som han nedlade för oss, vilket gjorde att vi fick reda på, hur det går till i krig. Jag för min del har läst varje ord, som Mr. Hägglund skrivit, och det förundrar mig storligen, hur han kunde komma igenom alla farligheterna iver. Det får lov att vara styrka och nervet av järn för att kunna emotstå allt detta. För att icke brevet skall bli för långt så vill jag sluta med ett hjärtligt tack igen till Mr. John A. Hägglund. Det vore glädjande att se, om även någon annan av tidningens läsare ville uttrycka sina tankar angående samma ämne. Hoppar jag får se detta brev i tidningen så det icke kommer i papperskorgen. Chamberlain, Sask. A. G. Swedberg.

FOTSPECIALIST Elektrisk behandling. Röntgenstrålning. Hög frekvent elektrisk efterbehandling. DR. ROVEDA 919 Somerset Bldg. Tel.: A 1927

Coca-Cola advertisement featuring a bottle image and text: "Just när och var ni önskar det. Delikat och uppriskande. Coca-Cola i flaskor. Lädbetjningen av Coca-Cola—två tusen flaskor—utsträcker sin glädje till andra miljoner. Flaskan är prov av akt-heten samt giver vidare område av nyttighet—falten, hemmet och vid särskilda tillfällen. Det är svårt att finna en situation, vilken är utom Kom ihåg att ordra en läda nästa gång ni reser till räckvidden för Coca-Cola. Begär den äkta med fullständig namnet — öknamn uppmantra substituerings. THE COCA-COLA CO. WINNIPEG. Buy a bottle or case.

Svenskar önskas. Önskas svenska män och kvinnor att lära barberaryket. Endast åtta veckor fordras att lära det i HEMPHILL BARBER COLLEGES. Underbar efterfrågan på barberare över hela Canada och Före detta Statera. Stora avlönningar från \$25 till \$50 per vecka. Vi kunna garantera anställning för varje graduent. Många städer önska barberare att starta affär på egen hand. Besök eller tillskriv oss för stor frit katalog. Den meddelar er hur lätt ni kan lära barberaryket samt börja affär på lätta måttliga avbetalningar. HEMPHILL BARBER COLLEGE, 220 Pacific Ave., Winnipeg, Man. Brancher i Regina, Saskatoon, Edmonton och Calgary. Detta är ett gott tillfälle för svenska män och kvinnor.

Värdefull Svensk Bok FRITT! Hvarje man borde sända efter ett exemplar a. den intressanta och informativa Svenska Rådglävarer. "Goda Råd" Denna berömda med flera illustrationer försedda läkarebok, som Doktor Leigh skrivit speciellt för svenskar i Amerika, lämnar många värdefulla råd och upplysningar för unga män, omnämner alla för män ärega sjukdomar, deras följder, förebyggande och huru de kunna lösas i hemmet o. s. v. Boken handlar även om Livets Hemligheter och borde lösas af hvarje unga man. Om ni varit offer för oförstånd i era unga år, eller systemet blivit försvagad genom utsväfningar i senare år, bör ni skriva efter boken. Ni kan bli återställd till fullkomlig hälsa och styrka genom Dr. Leighs behandling. Boken sändes alldeles gratis och portofritt i förseglad omslag till alla, som insända namn och adress till Dr. L. K. LEIGH, 177 N. State St., D. 14, Chicago, Ill.

WADENA LAND TILL SALU. Det bästa "mixed" farming distrikt i västra Canada. Vårt mest är ledande i provinsen. Exporteringsbörse skolas i västern. Måstet är en ökad sak. Stort skandinaviskt settlement av professionella farmare. Här är rum för dig LEONARD WREDE, Box 51, Wadena, Sask., Canada